

**Handläggare**  
Johanna Edlund  
Telefon: 08-50808516

## **Våld i nära relationer hos personer med funktionsnedsättning**

Remiss från kommunstyrelsen

### **Förvaltningens förslag till beslut**

Stadsdelsnämnden överlämnar tjänsteutlåtandet som sitt svar på remissen.

Ann-Christin Jenvén  
Stadsdelsdirektör

Susanna Kiesel  
Avdelningschef

### **Sammanfattning**

Handikappföreningarnas samarbetsorgan i Stockholms stad har lämnat en skrivelse med förslag om att inkludera ett funktionshindersperspektiv i stadens samtliga styrdokument i arbetet mot våld i nära relationer. Funktionshindersperspektivet ska även finnas med som en variabel vid analys och uppföljning av det brottsförebyggande arbete och kvinnofridsarbete som staden bedriver.

Frihet från våld är en grundläggande fri- och rättighet. Kunskap om den komplexa och svåra problematik som uppstår då personer med olika former av funktionsnedsättningar utsätts för våld i nära relationer behöver finnas på alla berörda nivåer i samhället. Kungsholmens stadsdelsförvaltning ser behovet av ett fortsatt arbete med att belysa funktionshindersperspektivet i arbetet mot våld i nära relationer.

## Ärendet

Handikappföreningarnas samarbetsorgan i Stockholms stad har skickat en skrivelse till kommunstyrelsen med anledning av behovet av ett funktionshinderperspektiv i arbetet mot våld i nära relationer.

Handikappföreningarnas samarbetsorgan i Stockholms stad, föreslår att

- Staden i budget och övriga styrdokument tydliggör funktionshinderperspektivet vad det gäller våld i nära relationer.
- Staden har med bakgrundsvariabeln funktionsnedsättning och redovisar resultatet i undersökningar, bland annat i trygghetsmätningen.
- Staden verkar för att kvinnojourer är tillgängliga för personer med funktionsnedsättning.
- Staden ökar sitt stöd till brottsutsatta personer med funktionsnedsättning och att funktionshinder, genus-, barn-, ålder- och mångfaldsperspektiven ska beaktas i allt brottsförebyggande arbete och kvinnofridsarbete som staden bedriver.

## Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelningen för Social omsorg.

## Förvaltningens synpunkter

Förvaltningen bedriver sedan 2009 ett långsiktigt utvecklingsarbete mot relationsvåld och har specialister med särskild kunskap om relationsvåld. Inom omsorgen om personer med funktionsnedsättning finns resurspersoner med ett särskilt ansvar över arbetet mot våld i nära relationer inom målgruppen. Förvaltningens arbete är könsneutralt och personer som utsatts för relationsvåld erbjuds stöd utifrån att de är brottsoffer.

Stockholms stads program för kvinnofrid – mot våld i nära relationer är ett styrdokument som förvaltningen arbetar efter. Programmet har tre målgrupper och i första målgruppen *Kvinnor som utsatts för våld i nära relation* lyfts särskilt utsatta grupper fram, bl.a. Kvinnor med funktionsnedsättning. Våld i nära relationer som riktar sig mot personer med funktionsnedsättning är mycket likt övrigt relationsvåld. Oavsett om personen har en funktionsnedsättning eller ej medför våldet allvarliga konsekvenser för den enskildes psykiska och fysiska hälsa.

För personer med funktionsnedsättning finns däremot andra personer i omgivningen som kan bli potentiella förövare, d.v.s. de personer som ska ge hjälp och stöd. Funktionsnedsättningen i sig kan även bli föremål för våldet. Personer med funktionsnedsättning är en heterogen grupp och det är av stor vikt att ha kunskap om vilka begränsningar ett funktionshinder innebär för den enskilde.

Det finns vissa svårigheter att bygga in allt för många bakgrundsvariabler i brukarenkäter eller trygghetsmätningen även om detta skulle vara önskvärt. Förvaltningen följer kunskapsutvecklingen bl.a. via regeringens expertcentrum för kunskap om relationsvåld, Nationellt centrum för kvinnofrid.

Kunskap om den komplexa och svåra problematik som uppstår då personer med funktionsnedsättning utsätts för våld i nära relationer behöver finnas på alla berörda nivåer i samhället. Kungsholmens stadsdelsförvaltning ser behovet av ett fortsatt arbete med att belysa funktionshinderperspektivet i detta arbete.

### **Bilagor**

1. Våld i nära relationer hos personer med funktionsnedsättning. Handikappföreningarnas samarbetsorgan i Stockholms stad.